magis in/dies apostolati sese
62 devoentes, in varias formas ac-
tionum et consociationum/sese
congregarunt quae, arctiorem
cum Hierarchia servantes con-
iunctionem, /fines
65 *proprie apostolicos*
persecutae sunt et persecuntur.
Inter has vel/etiam similes anti-
quiores institutiones eae prae-
sentim commemorandae sunt
quae, etsi diversas rationes
60 operandi sequebantur,

uberrimos tamen fructus

63,64 uberrimas tamen fructus

44 regno/Christi attulerunt,
2 quaeque a Summis Pontificibus
3 et a multis Episcopis merito
commendatae atque promatae,
4 ab eis nomen Actionis/Ca-
tholicae acceperunt, et saepissi-
5 me ut cooperatio laicorum in
6 apostolatu hierarchico describe-

regno Christi attulerunt,
quaeque a Summis Pontificibus
66 et a multis Episcopis/merito
commendatae atque promatae,
67 ab eis nomen Actionis Ca-
tholicae acceperunt, et saepissi-
68 me ut cooperatio laicorum in
apostolatu hierarchico describe-

IV 61 – Pag. 43, lin. 33: Post «laici» addatur «*inter quos multi iuvenes*» (1 Pater).
R. – Non est necessarius.

62 – Pag. 43, lin. 35: Loco «*sese congregaverunt*» ponetur «*congregati sunt*», quia a hierarchia congregari debent (1 Pater).

R. – Historice non constat.

63 – Pagg. 43-44, linn. 41 et 1: Auferantur verba «uberrimos tamen fructus re-
gno Christi attulerunt» (1 Pater).

R. – Generaliter hoc in dubium non vocatur.

64 – Pag. 43, lin. 41: Transferantur verba «uberrimos fructus regno Christi at-
tulerunt» ad paginam 44, lin. 6 post «describebantur» (1 Pater).

R. – Non admittitur quia mutatio non appareat necessaria ad claritatem tex-
tus.

65 – Pag. 43, linn. 36-37: Periodus sic mutetur: «*fines apostolicos evangelizatio-*
nis persecutae sunt et persecuntur». Ne evellatur ab obiecto missionis Ecclesiae missio arumationis ordinis temporalis (3 Patres).

R. – Non admittitur quia emendatio fortasse est minus ampla quam textus.

66 – Pag. 44, lin. 2: Addatur: «*et a Pio XI vocata pupilla oculi sui et sic strenue*
defensa ita ut vocatus fuerit Pontifex actionis catholicae» (1 Pater).

R. – Non videntur haec verba necessaria.

67 – Pag. 44, linn. 3-4: Sic mutetur periodus ut deleantur verba «*ab eis... acce-*
perunt» et loco «*in apostolatu hierarchico*» ponatur «*cum*» (1 Pater).

R. – Non admittitur quia revera nomen A. C. acceperunt etiamsi illud non reti-
nerunt.

68 – Pag. 44, linn. 4-5-6: Tollatur expressio «*collaboratio etc....*», quia nimis
arcte inserit apostolatum proprium laicorum in apostolatu hierarchicæ (1
Pater).

R. – Haec formulatio de facto data est a Summis Pontificibus.

I [n. 56, **34**, 1-6]

II [n. 16, 14, 25-30]

2 harum nota-
rum concursu et cumulata ac-
ceptione constituuntur:
3 a) Finis immediatus huiusmo-
4 di organizationum genenalisis/finis
apostolicus ipsius Ecclesiae est,
5 tum quod ad singulo-
rum/hominum evangelizatio-
6 nem et sanctificationem, tum
quod ad Corporis Christi Mysti-
ci aedificationem attinet:

harum nota-	
rum/concursu et cumulata ac-	26
ceptione ¹² constituuntur: [B]	
a) Finis immediatus huiusmo-	27
di organizationum genenalis finis	
apostolicus ipsius Ecclesiae est,	28
scilicet [E] quod ad	
homines evangelizandos	
et/sanctificandos	29
attinet eorum-	
que conscientias rite ef-	
formandas ita ut	
varios ambitus	
vitae spiritu Evangelii imbuere	30
valeant;	

II ¹² Dependentia strictior ab Hierarchia dat characterem specialem, praeter alias notas, associationibus Actionis Catholicae. In consiliis et votis, magna copia Episcoporum quae-sivit praecisiones de ipsa Actione Catholica (cf. *Acta et Documenta*, etc. Series I, Appendix Vol. II, pp. 774-784; 790-792). Enumerantur ergo quattuor notae characteristicae, secundum doctrinam actualem Hierarchiae. Una vel alia nota invenitur in aliis associatio-nibus, sed in Actione Catholica cumulatim acceptae habentur.

II [D] Unus Pater [E/427] improbat modum loquendi discrepantem, dicitur nempe «laici collaborantes *cum Hierarchia*» et postea «laici... collaborationem in apostolatu hierarchico».

R/ Textus sic emendatus est: «Laici, cooperantes *cum Hierarchia*» et «Laici, cooperantes *cum apostolatu hierarchico*».

[E] Sex Patres [E/2254] improbat distinctionem «tum quod ad singulorum hominum evangelizationem et sanctificationem, tum quod ad Corporis Mystici aedificationem attinet» nam primum etiam ad Corporis Mystici aedificationem pertinet.

R/ Haec obiectio tam aequa visa est ut mutavimus textum: «quod ad homines evangelizandos et sanctificandos attinet eorumque conscientias rite efformandas ita ut varios ambitus vitae spiritu Evangelii imbuere valeant».

III (B) Aliqui Patres petierunt ut praecisius vel clarius schema loquatur de Actione Catholica, E/3301 desiderat verba Summorum Pontificum Pii XI et XII in memoriam vocare; E/3322 et E/3424 petunt definitionem ad mentem Summorum Pontificum; E/3325; 3340: 3366 dixerunt textum essentialia continere. Commissio tamen satisfacere intendit desideriis supra expressis, et citat Summos Pontifices modo historico.

(C) Schema libertatem nominis in tuto ponit et iudicium hac de re episcopis reliquit, ut respondetur optatis E/3373.

(D) E/3367 vellet ut dicatur: «Finis immediatus huiusmodi organizationum est finem generalem apostolicum ipsius Ecclesiae *pro posse adiuvare*». Commissioni tamen videbatur non esse limitandum finem, quia hoc iam alibi fit. [...]

III [n. 20, 44, 6-18]

IV [n. 20, 623, 39 – 624, 4]

bantur (B).⁸

7 *Hae apostolatus formae sive 69,70
8 nomen Actionis Catholicae ha-
9 beant sive aliud (C), quae/nostris
10 temporibus pretiosum apostola-
11 tum/exercent, sequentium nota-
12 rum concursu et cumulata ac-
13 ceptione constituuntur:
14 a) Finis immediatus huiusmo- 72,73
15 di organizationum finis
apostolicus Ecclesiae est,
scilicet/in ordine ad
homines evangelizandos
et sanctificandos*

bantur.⁸

71 *Hae apostolatus formae sive 40
8 nomen Actionis Catholicae ha-
9 beant sive/aliud, quae nostris
10 temporibus pretiosum apostola-
11 tum exercent, sequentium/nota-
12 rum concursu et cumulata ac-
13 ceptione constituuntur:
14 a) Finis immediatus huiusmo- 624
15 di organizationum finis
apostolicus Ecclesiae est,
scilicet in ordine ad
homines evangelizandos
et sanctificandos*

eorum-

16 que conscientiam christiane/ef-
formandam ita ut varias com-
17 munitates variosque «ambitus»
spiritu Evangelii imbuere
18 valeant (D);

74 *eorum-
que conscientiam christiane ef-
formandam ita ut varias com-
munitates/variosque ambitus
spiritu Evangelii imbuere
valeant;*

40

41

42

2

2

3

4

III, IV ⁸ Cf. Pius XI, Epist. *Quae nobis*, ad Card. Bertram, 13 nov. 1928: A.A.S., 20 (1928), p. 385. Cf. etiam Pius XII, *Alloc. ad A. C. Italicam*, 4 sept. 1940: A.A.S., 32 (1940), p. 362.

IV 69 – Pag. 44, linn. 7-10: Deleantur verba «Sive nomen...» (8 Patres).

R. – Non admittitur quia, ab initio Concilii, multi Patres desideraverunt ut in tuto ponatur libertas nominis et hanc libertatem textus vindicat.

70 – Pag. 44, linn. 7-11: Legatur: «Hae apostolatus formae quae nostris temporibus pretiosum apostolatum exercent sequentium notarum...» (1 Pater).

R. – Eadem responsio, ergo non admittitur.

71 – Pag. 44, linn. 10-11: Auferantur verba «et cumulata acceptione» (1 Pater).

R. – Verba videntur necessaria, ergo non admittitur.

72 – Pag. 44, linn. 12-35: Redactio 4 notarum aliquantulum confusa est nec distincte exprimit id quod in unaquaque significare intenditur (1 Pater).

R. – Textus iam approbatus est.

– Insuper ordo notarum melior esset si ponerentur sic: a-b-c-d (10 Patres).

R. – Non admittitur, quia ordo videtur sat clarus.

– Alius Pater desiderat prius loqui de his quae continentur sub littera d (1 Pater).

R. – Non videtur opportunum, nec logicum.

73 – Pag. 44, linn. 12-18: Periodus sic mutetur: «finis immediatus huiusmodi organisationum est homines evangelizare et sanctificare etc.» (2 Patres), quia finis apostolicus Ecclesiae latius patet quam evangelizatio et sanctificatio hominum.

R. – Textus approbatus dicit «in ordine ad» etc.... ergo subintelligit quod finis apostolicus Ecclesiae latius sit.

74 – Pag. 44, lin. 17: Post verbum ambitus addatur: «Vitae» (1 Pater).

R. – Non admittitur quia per emendationem propositam textus nimis restingeretur.

I [n. 56, 34, 7-19]

- 7 b) Laici, collaborantes iuxta modum proprium cum Hierarchia, suam experientiam afferunt et responsabilitatem assumunt in harum organizationum moderamine, in condicionibus/perpendendis, in quibus actio pastoralis Ecclesiae exercenda sit, /in elaboranda et exsequenda ratione agendorum;
- 13 c) Laici agunt non solum singuli, sed uniti quoque instar/organici corporis, ita ut aptius Ecclesiae communitas esprimatur et efficacior evadat apostolatus;
- 15 d) Laici, sive sponte sese offrentes, sive invitati ad actionem et directam collaborationem in apostolatu hierarchico, agunt sub superiore moderamine ipsius Hierarchiae.
- 18 Hierarchiae autem est hanc collaborationem per explicitum mandatum de apostolica opera sancire.
- 19

II [n. 16, 14, 31 – 15, 7]

- 7 b) Laici, cooperantes iuxta modum proprium cum Hierarchia, [D]/suam experientiam afferunt et responsabilitatem assumunt in earum organizationum moderamine, in condicionibus perpendendis, in quibus actio pastoralis Ecclesiae exercenda sit, atque in elaboranda et exsequenda ratione rerum agendarum;
- 13 c) Laici agunt uniti ad instar organici corporis, ita ut aptius Ecclesiae communitas significetur et efficacior evadat apostolatus;
- 15 d) Laici, sive sponte sese offrentes, sive vocati ad actionem et/directam cooperationem cum apostolatu hierarchico, [D] agunt sub superiore/moderamine ipsius Hierarchiae.
- 18 Hierarchia potest hanc cooperationem etiam per explicitum mandatum sancire.
- 19

III [...] Secundum E/3371 et E/3446 notio perfecta Actionis Catholicae adhuc non potest dari, sed via debet aperta manere. Proponunt ergo mutationes de notis Actionis Catholicae. Commissio censuit textum non mutare; si non est perfectus, tamen satis clare indicat puncta essentialia communia associationum Actionis Catholicae. Commissio voluit tantum duas mutationes facere: omisit vocabulum «ipsius», quia secundum E/3324 expressio ambiguitatem inducit; addidit insuper verba «ita ut varias communites variosque ambitus...», quod petitum est ab E/3478 et E/3520, nomine plurimum, ne consociationes uti «Actio Catholica generalis» excludi videantur.

(E) E/3420 petit ius episcoporum sanciendi explicite per mandatum ordinationem apostolatus; E/3375 autem petit ut addantur verba «sub eius (Hierarchiae) approbatione». Quae tamen iam dicuntur in textu.

E/3583 postulat ut addatur: «explicito vel implicito mandato Hierarchiae». Commissio non iudicavit recipiendam esse hanc additionem.

IV 75 – Pag. 44, linn. 19-20: Auferantur verba: «Iuxta modum proprium» (1 Pater). R. – Non admittitur.

76 – Pag. 44, linn. 20-21: Auferantur verba «suam experientiam afferunt» et substituantur haec sequentia: «*qualitatibus polleantur ut responsabilitatem assumere possint*» (1 Pater).

R. – Non admittitur quia hoc respicit formationem ad apostolatum de qua in alio loco tractatur.

77 – Pag. 44, lin. 23-24: Verba «in quibus actio Pastoralis Ecclesiae exercenda sit» videntur nimis amplia (1 Pater).

R. – Non admittitur quia si laici agunt vere uniti exprimunt melius communiam Ecclesiae.

III [n. 20, 44, 19-34]

IV [n. 20, 624, 5-15]

19 b) Laici, cooperantes iuxta modum proprium cum Hierarchia, suam experientiam afferunt et «responsabilitatem» assumunt in *iis* /organizationalibus moderandis, in condicionebus/perpendendis, in quibus actio pastoralis Ecclesiae exercenda sit, atque in elaboranda et exsequenda ratione rerum agendarum;

26 c) Laici agunt uniti ad instar organici/corporis, ita ut aptius Ecclesiae communitas/significetur et efficacior evadat apostolatus;

29 d) Laici, sive sponte sese offerentes, sive/*invitati* ad actionem et directam cooperationem/cum apostolatu hierarchico, agunt sub superiore moderamine ipsius Hierarchiae,

34 *quae potest hanc cooperationem etiam per explicitum/mandatum sancire (E).*

75 b) Laici, cooperantes iuxta modum proprium cum Hierarchia, suam/experientiam afferunt et responsabilitatem assumunt in *iis* organizationalibus/moderandis, in condicionebus perpendendis in quibus actio pastoralis Ecclesiae exercenda sit, atque in elaboranda et exsequenda ratione rerum agendarum;

77 c) Laici agunt uniti ad instar organici corporis, ita ut aptius Ecclesiae/communitas significetur et efficacior evadat apostolatus;

79 d) Laici, sive sponte sese offerentes, sive invitati ad actionem et directam cooperationem cum apostolatu hierarchico, agunt sub superiore moderamine ipsius Hierarchiae,

82 *quae potest hanc cooperationem etiam per explicitum mandatum sancire.*

78 – Pag. 44, lin. 27: Deleantur verba «aptius Ecclesiae communitas significetur» (1 Pater).

R. – Non admittitur quia si laici agunt vere uniti exprimunt melius communitem Ecclesiae.

79 – Pag. 44, linn. 29-32: Sic deberent scribi: «Laici sive sponte sese offerentes, sive invitati, *directe et immediate* cooperant cum apostolatu hierarchico *et* agunt sub superiore moderamine ipsius hierarchiae etc....», quia in documentis Summorum Pontificum directe et immediate cooperatio in primo collocetur (1 Pater).

R. – Maneat textus quia hoc praecise dicit.

80 – Pag. 44, linn. 31-34: Post «agunt» dicere «*in coniunctione cum hierarchia quae suprema pollet responsabilitate et auctoritate in iis rebus quae ad apostolatum spectant Ecclesiae*» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia expressio «in coniunctione cum hierarchia» non videtur sufficiens.

81 – Pag. 44, linn. 32-33 ss.: Mandatum explicite dici debet nota constitutiva A. C., secus timetur ne Actio Catholica privetur nota quae est fundamentum cooperationis cum apostolatu hierarchico (2 Patres).

R. – Propter controversias melius est ut textus remaneat sicut est.

82 – Pag. 44, linn. 32-33: Loco «potest», scribere «*debet*» (1 Pater).

R. – Eadem responsio ac pro modo praecedenti.

83 – Pag. 44, linn. 32-35: Auferantur, quia sufficienter provisum est pag. 53, linn. 23-25. In hoc loco textus: 1) non est necessarius; nihil mandatum superaddit; 2) est contradictorius; videtur aliquid superadditum sed in pag. 53 videtur communicare alicui consociationi, et merito quidem: notam specialis coniunctionis cum hierarchia (1 Pater).

I [n. 56, 34, 20-23. 30]

II [n. 16, 15, 8-11]

- 20 Organizationes in quibus hae
notae simul sumptae iudicio
21 Episcoporum re vera inveniun-
tut, sive nomen Actionis Catho-
22 liciae habeant, sive aliud, secun-
dum locorum ac populorum exi-
23 gentias, varias structuras as-
sumere possunt.
- 30 Sacrosanctum Concilium has

- 8 Organizationes in quibus hae
notae simul sumptae iudicio
Hierachiae [F] re vera inveniun-
9 tur, sive nomen Actionis Catho-
liciae habeant, sive/aliud, secun-
dum locorum ac populorum ne-
cessitates, varias structuras
10 assumere possunt.¹³ [G-H-I]
- 11

II ¹³ In aliquibus regionibus «Actio Catholica» modo *unitario* in quattuor partibus (viri, mulieres, iuventus masculina, iuventus feminina) organizatur; in aliis nationibus habetur *Actio Catholica generalis*, in variis communitatibus Ecclesiae secundum aetatem et sexum distincta, et *specializata* iuxta diversos sive vitae sive operum campos. Item in aliis nationibus *Actio Catholica foederativa* instauratur, in qua singulæ associationes, sua nomina propria servantes, ita congregantur, ut ipsa foederatio nomen Actionis Catholicae accipiat. Denique in multis nationibus *nomen Actionis Catholicae* non invenitur, immo in aliquibus nequidem placet; tamen habentur associationes in quibus quattuor notae inveniuntur, et aliquando institutionibus antiquioribus vel novis erectis «mandatum» quoque a Hierarchia nationali datur. In his nationibus potius nomen «Apostolatus laicorum» adhibetur. Insuper in ambitu internationali etiam magis vocabulum «Apostolatus laicorum» viget, quia in organizationibus internationalibus catholicis praeter associationes Actionis Catholicae, vel una cum iis, multæ aliae coniunguntur.

R. – Non admittitur quia, si Caput V de mandato loquitur, mentio illius mandati hic debet fieri.

II [F] Aliquis Pater [E/301] vellet ut loco «Episcoporum» dicatur «Hierarchiae», nam contingit ut ipse Summus Pontifex de tali re iudicium protulerit.

R/ Huic obiectioni Commissione etiam libenter assentit, ita ut sic sonet nunc paragraphus ultima numeri: «Organizationes in quibus hae notae simul sumptae iudicio Hierarchiae re vera inveniantur...».

[G] Unus Pater [E/530] optat ut phrasis «ut ad ultimum apostolatus finem scilicet gloriam Dei et mundi salutem, indesinenter conspirent», quae in nota habetur, in corpus seu in textu decreti assumatur in aliquo loco.

R/ Commissioni videtur hanc expressionem iam aliqualiter contineri in numero 1º schematis praesentis cum dicitur: «Ecclesiae missio est... Deum glorificando, animas salvando...», et quia laicorum apostolatus ad essentiam pertinet testimonii Ecclesiae, hanc ideam hic non esse repetendam.

[H] Unus Pater [E/248] notat quod in schemate locutio facta est de methodis apostolatus. Nunc autem mille et amplius Episcopi, Archiepiscopi et Cardinales approbationem et commendationem dederunt... «Legioni Mariae» in eorum dioecesis. Loquendum esset ergo etiam de hac apostolatus forma et methodo.

R/ Post longam disceptationem maiori parti Commissionis non videbatur necessarium, pertractato tali modo de Actione Catholica, amplius loqui debere de aliis formis apostolatus laicorum, etiam quia aliquae eorum reapse habent quattuor notas.

[I] Duo Patres [E/356, E/335] optant ut Actio Catholica apertius et instantius commendetur.

Vigintiquinque Patres [?] autem dicunt ut relinquatur textus uti iacet, quia dicit essentialia.

Tres Patres [E/356, E/2227, E/2254] e contrario optant ut omnes associationes apostolatus laicorum commendentur.

III [n. 20, 44, 35-40]

IV [n. 20, 624, 16-19]

35	Organizationes in quibus hae	86	Organizationes in quibus hae	16
36	notae simul/sumptae iudicio		notae simul sumptae iudicio	
	Hierarchiae reperiuntur, [cf. ln. 38-39]		Hierarchiae /reperiuntur, <i>Actio Catholica censendae sunt</i>	17
37	etsi/ob		etsi ob	
38	locorum ac populorum exigentias, varias/formas et nomina		locorum ac populorum/exigentias, varias formas et nomina	18
39	assumunt, re vera <i>Actio Catholica censendae sunt</i> (F). ⁹	87	assumunt. [cf. ln. 17]	
40	<i>Sacrosanctum Concilium has</i>	88	<i>Sacrosanctum Concilium has</i>	19

III ⁹ In aliquibus regionibus «Actio Catholica» modo *unitario* in quattuor partibus (viri, mulieres, iuventus masculina, iuventus feminina) organizatur; in aliis nationibus habetur *Actio Catholica generalis*, in variis communitatibus Ecclesiae secundum aetatem et sexum distincta, et *specializata* iuxta diversos sive vitae sive operum campos. Item in aliis nationibus *Actio Catholica foederativa* instauratur, in qua singulæ associationes, sua nomina propria servantes, ita congregantur, ut ipsa foederatio nomen Actionis Catholicae accipiat. Denique in multis nationibus *nomen Actionis Catholicae* non invenitur; immo in aliquibus nequidem placet; tamen habentur associationes in quibus quattuor notae inveniuntur, et aliquando institutionibus antiquioribus vel novis erectis «mandatum» quoque a Hierarchia locali datur. In his nationibus potius nomen «*Apostolatus laicorum*» adhibetur. Insuper in ambitu internationali etiam magis vocabulum «*Apostolatus laicorum*» vigeat, quia in organizationibus internationalibus catholicis, praeter associationes Actionis Catholicae, vel una cum illis, multæ aliae coniunguntur.

R/ Post longam et maturam disceptationem Commissio decrevit ut omnes associationes commendentur, de quo in numero 17^o.

III (F) E/3420 insuper postulat ut ius episcoporum eligendi tales vel tales formam, et ius titulum specificum concedendi associationibus agnoscantur. Quod quidem fit iam in textu et etiam in aliis locis. E/3397 et E/3828 postulant ut ius et munus episcopis agnoscantur instituendi associationes quae essent aliqua foederatio, ita ut *Actio Catholica* locum suum inveniat, quin adsit amplius periculum favoritismi. Re vera de hac re, nempe de consiliis ad coordinandas institutiones apostolatus sermo est in capite V, n. 26.

IV 84 – Pag. 44, linn. 36-39: Organizationes... reperiuntur, revera *Actio Catholica censendae sunt* etsi ob locorum etc.... (1 Pater).

R. – Admittitur quia sententia clarior evadit; tamen auferantur verba «re vera». 85 – Pag. 44, lin. 39: Addere: «*Integrum est Episcopis, pro suo iure ex munere associationes suorum fidelium predictis notis ornatas constituere, quibus in Conferentiis episcopalibus normae agendi dentur oportet*» (1 Pater).

R. – Hoc pertinet ad Caput V.

86 – Pag. 44, linn. 35-40: Hae lineae supprimantur. Restituendus integer textus prior a lin. 35 usque ad lin. 40, quia ex pag. 44, linn. 7-8, nomen A. C. nullo modo imponitur; attamen linn. 38-39 textus solae Actioni Catholicae exclusive se referre videtur. In textu priori Auctoritas loci melius in tuta ponitur (122 Patres).

R. – Textus iam a Concilio acceptatus est. Insuper notandum est textum remittere Hierarchiae iudicium de nomine.

– 2 ex his Patribus volunt etiam delere linn. 1-5, pag. 40 propter favoritismum quem exprimunt.

R. – Textus respondet desideriis plurium Patrum. Sic maneat.

87 – Pag. 44, linn. 38-39: Dicatur: «... revera illud censendae sunt quod sub nomine Actionis Catholicae ipsa hierarchia saepe laudavit» (1 Pater).

R. – Modus est minus clarus quam textus.

88 – Pag. 44, lin. 40 ad pag. 45, lin. 5: Legatur: «*Sacrosanctum Concilium Ac-*

I [n. 56, **34**, 30-35]

II

31 institutiones, quae necessitatibus
apostolatus Ecclesiae, apud mul-
tas gentes, certo respondent,
32 enixe commendat: sacerdotes et
laicos qui in ipsis adlaborant in-
vitat, ut notas supra commemo-
ratas magis magisque ad effec-
34 tum/adducant, et cum omnibus
aliis apostolatus formis semper
35 fraterne in Ecclesia cooperen-
tur.

tionem Catholicam quae necessitatibus apostolatus Ecclesiae, apud multas gentes certo responde... commendat...» (1 Pater).

R. – Non admittitur quia non videtur opportunum propter difficultates plurium Patrum.

III (G) E/3340: 3427, 3429 petunt ut Concilium utilitatem, efficacitatem et necessitatem Actionis Catholicae commendet. Textus emendatus satisfactionem dat his propositionibus.

IV 89 – Pag. 45, lin. 3: Addatur «magis magisque, *si necessitas ferat*, ad effectum adducant», ne A. C. depingatur ut norma suprema omnis apostolatus (10 Patres).

III [n. 20, 44, 40 – 45, 5]

IV [n. 20, 624, 19-23]

41 *institutiones,/quae necessitatibus*
 42 *apostolatus Ecclesiae, apud/mul-*
tas gentes, certo respondent,
45 *enixe commendat, sacerdotes et*
 2 *laicos qui in ipsis adlaborant in-*
 3 *vitat, ut notas supra commemo-*
 4 *ratas/magis magisque ad effec-*
 5 *tum adducant, et cum/omnibus*
aliis apostolatus formis semper
 5 *fraterne in Ecclesia cooperen-*
tur (G).

instituciones, quae necessitatibus apostolatus/Ecclesiae, apud multas gentes, certe respondent, enixe commendat: sacerdotes et laicos qui in ipsis adlaborant invitat, ut notas supra commemoratas/magis magisque ad effectum adducant et cum omnibus aliis apostolatus formis/semper fraterne in Ecclesia cooperentur.

20
21
22
23

R. – Non admittitur quia textus non haberet utilitatem, nec praecise agitur de organizationibus quae secundum notas commemoratas agere intendunt.

90 – Pag. 45, lin. 5: Addatur: «semper fraterne et absque ulla superbia» (10 Patres).

R. – Additio non videtur necessaria et haec commendatio pertinet potius ad Cap. VI.

91 – Pag. 45, lin. 5: Post «cooperantur» addatur: «neve in res stricte politicas se se indebite ingerant (1 Pater).

R. – Verba, quamquam vera in se, non videntur necessaria in hoc textu et insuper idea deducitur ex n. 20 sub a) de fine harum organizationum.

I [n. 12, 10, 19-25]

10 [12.]

19 [*Associationes apostolatus aestimentur*].20 Associationes/apostolatus magni habendae sunt, praesertim eae vero quas Ecclesia
21 speciali modo laudaverit vel commendaverit.22 Associationes vero, quas ecclesiastica auctoritas tamquam
23 obligatorias in dioecesi vel paroecia instituendas decreverit,
24 pariter/ac a sacerdotibus et a religiosis, a laicis speciali modo aestimandae/et secundum modum uniuscuiusque promovendae sunt.

II [n. 17, 15, 12-17]

17.

12

[*Associationes ab omnibus aestimentur*].Omnis associationes apostolatus recte aestimanda sunt;
eae vero quas Hierarchia, [A] secundum temporum necnon et locorum necessitates, [B] laudaverit vel commendaverit

14

vel ut urgentiores [C] in dioecesi aut paroecia instituendas decreverit,
[D] a sacerdotibus, religiosis et a laicis plurimi facienda atque secundum modum uniuscuiusque promovendae sunt. [E]

16

17

II [A] Unus Pater [E/530, E/307] improbat quod in hoc numero dicitur «Ecclesia»; quia Ecclesia est populus Dei, et non convenit adhibere hoc vocabulum quando designare intenditur Hierarchia. Proponit ergo ut dicatur clare: «Hierarchia».

R/ Libenter assentimus huic rectae observationi et textus ita sonat nunc: «Omnis associationes apostolatus recte aestimanda sunt; eae vero quas *Hierarchia*».

[B] Alius Pater [E/413] vellet ut addatur: «... secundum temporum necnon et locorum necessitates....».

R/ Commissio libenter accipit hanc emendationem, et legitur nunc in textu huius redactionis.

[C] Aliqua Conferentia Episcopalis [E/351], loco «tamquam obligatorias» (quod est ambiguum) mallet dicere «tamquam urgentiores» vel «tamquam valide necessarias».

R/ Haec iusta observatio etiam acceptatur et in textu habetur nunc: «... vel ut urgentiores».

[D] Vigintiquinque Patribus [?] excessivam videtur mentio associationum quae essent obligatoriae; et insuper proponunt aliam emendationem: «Associationes apostolicae magni habendae sunt, praesentim eae quas ecclesiastica auctoritas (speciali modo) laudaverit vel commendaverit. Inter quas eminent associationes quae tamquam urgentiores praescriptae sunt».

R/ Nobis vero satis esse videtur (quamvis mutavimus vocabulum «obligatoriae» in «urgentiores») si paululum corrigatur tantum textus.

[E] Unus Pater [E/405] vellet ut loco «auctoritatis ecclesiasticae» (quae locutio est ambigua) dicatur «auctoritas episcopalis».

R/ Commissio correxit textum et nunc legitur solummodo «Hierarchia».

III Ad num. 21: (A) E/3400 et E/3402 desiderant ut supprimantur verba «in dioecesi vel paroecia», et dicatur: «...vel commendaverit, vel ut urgentiores instituendas decreverit», quia non paucae habentur vel haberi possunt associationes interdiocesanae vel internationales. Commissio recepit hanc propositionem.

III [n. 21, 45, 6-16]

IV [n. 21, 624, 24-29]

6	21.	92	21.	24
<i>[De consociationibus aestimandis].</i>				
7	Omnis consociationes apostola-		Omnis consociationes apostola-	
8	tus recte aestimanda sunt;		tus recte aestimanda sunt;	
9	eae vero quas Hierarchia,	93,94	eae vero/quas Hierarchia	25
10	secundum temporum necnon		secundum temporum necnon	
	locorum necessitates lauda-		locorum necessitates lauda-	
	verit vel commendaverit		verit/vel commendaverit	26
		vel ut		vel ut
	urgentiores		urgentiores	
11	instituendas decreverit		instituendas decreverit,	
	(A), a sacerdotibus,		a sacerdotibus,	
12	religiosis et a laicis plurimi		religiosis et a laicis plurimi	
13	faciendae/atque secundum		faciendae atque secundum	
14	modum uniuscuiusque promo-		modum uniuscuiusque/promo-	
15	vendae sunt.		vendae sunt.	27
16	<i>Inter illas vero hodie praesertim</i>		<i>Inter illas vero hodie praesertim</i>	
	<i>recensendi sunt consociatio-</i>	95	<i>recensendae sunt consociatio-</i>	
	<i>nes vel coetus internationales</i>	96	<i>nes vel coetus internationales</i>	
	<i>catholicorum (B).</i>		<i>catholicorum.</i>	28
				29

(B) E/3398 postulat ut schema aliqua dicat de necessitate multiplicitatis formarum associationum in campo internationali. Textus additus est in hoc sensu.

IV Modi generales: 92 – 1. Ille numerus deberet locum invenire pag. 43, lin. 10 (1 Pater).

R. – Non admittitur quia in hoc loco, in fine scilicet capituli, melius intelligitur sensus generalis huius numeri et ordo rerum approbatus est.

– 2. Numerus tollatur quia exclusivus (1 Pater).

R. – Revera numerus e contra commendat primo aestimationem omnium consociationum.

Modi particulares: 93 – Pag. 45, lin. 8: Loco «hierarchia» scribatur: «Conferentia episcopalis» (1 Pater).

R. – Non admittitur quia verbum «hierarchia» melius respondere videtur diversis condicionibus associationum.

94 – Pag. 45, linn. 8-9: Legatur: «... quas Hierarchia, ob eorum cum ipsa arctiorum coniunctionem promoverit, vel secundum temporum etc.», quia rationes allatae sunt nimis sociologicae et desideratur ratio theologica (1 Pater).

R. – Non agitur hic de rationibus theologicis, sed de rationibus contingentibus pro quibus hierarchia commendat talem vel tamē consociationem.

95 – Pag. 45, linn. 14-16: Legatur sic: «Inter illas vero hodie praesertim fovendi sunt consociationes vel coetus internationales catholicorum quibus munus incumbit viribus unitis adlaborare ne communitas gentium iuxta Christi doctrinam extruatur» (8 Patres); vel, post verbum «catholicorum»: «qui fovent catholicitatem et unitatem Ecclesiae» (9 Patres).

R. – Non admittitur, quia Coetus internationales habent etiam alia obiecta.

96 – Pag. 45, linn. 14-16: Auferantur verba de associationibus internationalibus, quia periculum est ut constituatur aliquid super Hierarchias locales (1 Pater).

R. – Non admittitur propter evidens momentum horum consociationum et periculum non patet.

I

II

[cf. n. 31, p. 20, ln. 21-24]

[cf. n. 19, p. 17, ln. 9-11]

[cf. n. 31, p. 20, ln. 25-29]

[cf. n. 19, p. 17, ln. 12-15]

[cf. n. 31, p. 20, ln. 30-34]

[cf. n. 19, p. 17, ln. 16-20]

III *Ad num. 22:* (A) Commissio aestimavit verba de laicis qui speciali titulo servitio Ecclesiae addicuntur in hoc caput poni debere, quia hoc servitium respicit et apostolatum individualem et apostolatum in associationibus. Non tamen agitur solum de iis, ut E/3299 putat, qui gratis suum servitium praestant. De consulto evitatur terminus ab eodem E/3299 propositum: «laici auxiliares».

(B) E/3400 et E/3402 putant delenda esse verba «ne eorum condicio iuridica indefinita relinquatur», cum sit omnino definita. Sensus horum verborum in textu emendato clarius patet.

IV 97 – Pag. 45, lin. 21: Post «ad tempus», addatur: «*quandoque etiam gratuito*» (1 Pater).

R. – Non admittitur, melius est non insistere.

98 – Pag. 45, lin. 19: Loco «speciali honore» scribere «*maximo honore*» (1 Pater).

R. – Non admittitur, textus satis dicit.

99 – Pag. 45, lin. 24: Post verba augetur, addere: «*qui fortunam, condicionem socialem, professionalem progressum persaepe pro minimo habentes proprium ministerium...*».

III [n. 22, 45, 17-36]

IV [n. 22, 624, 30-40]

17	22.	22.	30
18	[<i>De laicis qui speciali titulo servitio/Ecclesiae addicuntur</i>] (A).		
19	Speciali honore et/commenda-	98 Speciali honore et commenda-	31
20	tione in Ecclesia digni sunt lai-	tione in Ecclesia digni sunt lai-	
21	ci,/sive caelibes sive matrimonio	ci, sive/caelibes sive matrimonio	
22	iuncti, qui perpetuo aut ad tem-	iuncti, qui perpetuo aut ad tem-	
23	pus servitio institutionum/ <i>ea-</i>	pus servitio institutionum ea-	
24	<i>rumque</i> operum seipsos, sua	<i>rumque</i> operum seipsos, sua	
25	peritia «professionali», <i>deovent</i> .	peritia professionali, <i>deovent</i> .	
26	Eidem magni gaudii est/quod in	Eidem/magno gaudio est quod in	
27	dies numerus laicorum augetur,	dies numerus laicorum augetur,	
28	qui/proprium ministerium praeb-	qui proprium/ministerium praeb-	
29	ent associationibus et operibus	ent associationibus et operibus	
30	apostolatus, sive intra fines/suae	apostolatus, sive intra fines/suae	
31	nationis sive in <i>campo interna-</i>	nationis sive in campo interna-	
32	<i>tionali</i> sive/praesertim in catho-	<i>tionali</i> sive/praesertim in catho-	
33	licis communitatibus missio-	licis communitatibus missio-	
34	<i>num et ecclesiarum novellarum</i> .	<i>num et ecclesiarum novellarum</i> .	
35	Pastores Ecclesiae hos laicos	Pastores Ecclesiae hos laicos	
36	<i>libenter</i> et/grato animo recipi-	<i>libenter</i> et grato animo recipi-	
37	ant, curent <i>ut</i> eorum condicio	ant, curent ut/eorum condicio	
38	<i>exigentiis iustitiae</i> (B), aequita-	<i>exigentiis iustitiae</i> , aequita-	
39	tis et caritatis <i>quam maxime sa-</i>	tis et caritatis quam maxime sa-	
40	<i>tisfaciant, praesertim/quoad ho-</i>	<i>tisfaciat, praesertim quoad ho-</i>	
41	<i>nestam eorum</i>	<i>nestam eorum familiarumque</i>	
42	sustentationem familiarumque,	sustentationem,	
43	<i>ipsique</i> necessaria institutione,	<i>ipsique</i> necessaria institutione,	
44	spirituali solamine et incita-	spirituali solamine et incita-	
45	mento <i>gaudeant</i> .	mento <i>gaudeant</i> .	

R. – Non admittitur. Abnegatio illorum subintelligitur per verbum «deovent». 100 – Pag. 45, lin. 25: Post «praebent», legere: «*Ecclesiasticis communitatibus, associationibus et operibus apostolatus*» (2 Patres).

R. – Non admittitur, quia hoc includitur in verbo «operibus».

101 – Pag. 45, lin. 33: Pro «satisfaciant» scribatur «satisfaciat» (1 Pater).

R. – Admittitur.

102 – Pag. 45, linn. 34-35: Deleantur verba: «*praesertim etc....*», quia sufficienter hoc dicitur verbis «*exigentiis iustitiae*» (1 Pater).

R. – Non admittitur quia praecisiones istae videntur omnino necessariae.

103 – Pag. 45, linn. 34-35: Scribatur: «*quoad honestam eorum familiarumque sustentationem*» (1 Pater).

R. – Admittitur.

104 – Pag. 45, lin. 36: Post verba «*gaudeant*» addatur: «*Peculiaris huius servitii ratio etiam eo appareat, quod formae illud ineundi evolvuntur, quae coniunctionem servitii cum missione Ecclesiae exprimunt*» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia: 1) est idea nova; 2) agitur de praxi de qua statuere potest conferentia episcopalis.

Caput V
DE ORDINE SERVANDO

[cf. n. 23, p. 15, ln. 1]

[cf. n. 20, p. 17, ln. 21]

[cf. n. 23, p. 15, ln. 1-7]

[cf. n. 20, p. 17, ln. 21-27]

III *Ad num. 23:* (A) E/3401 desiderat, ut sermo sit magis theologicus, minus iudicis. Suggestio placet Commissioni, quae ad hunc finem anticipat aliqua verba ex numero olim 20.

IV 1 – Unus Pater: In toto capite melius vitetur impressio quasi notio apostolatus restringatur ad apostolatum consociatum.

R. – Primus numerus hoc respicit explicite (n. 23, pag. 52, lin. 2).

2 – Pag. 52, lin. 1: Initio ponatur 1^a phrasim in num. 25. «Prae oculis habeant Episcopi, parochi, ceterique sacerdotes... proprias partes habere» (1 Pater).

R. – Non admittitur; nam illa phrasis respicit tantum pastores, quod est proprium illius numeri, non totius capitisi.

3 – Pag. 52, linn. 1-4: Incipiat numerus ita: «Laicorum apostolatus *recte ordinari* debet in *organica activitate* totius Ecclesiae». Ne apostolatus laicorum videatur specifice distinctus ab apostolatu totius Ecclesiae; vel Ecclesiae notio restringi ad Hierarchiam (2 Patres).

R. – Non admittitur; nam contraria interpretatio videtur clare contineri in textu.

4 – Pag. 52, lin. 5: Addatur post «immo»: «*debita oboedientia et*», quia experientia comprobatur hoc propter periculum inobedientiae convenire (1 Pater).

R. – Non admittitur; nam contrariam textus orientationem plures Patres postularerunt.

5 – Pag. 52, lin. 6: Scribatur loco «*regere*»: «*pascere*», quia melius congruit tex-

III [n. 23, 52, 1-15]

IV [n. 23, 625, 1-9]

Caput V

DE ORDINE SERVANDO

1

Caput V

DE ORDINE SERVANDO

52 23.

23.

625

[*Introductio*] (A).

2 *Laicorum apostolatus, sive a singulis sive a consociatis christifidelibus exerceatur, recto ordine insertus esse/debet in apostolatum totius Ecclesiae; immo/coniunctio cum eis, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam suam (cf. Act. 20, 28), elementum essentiale apostolatus christiani est.*

8 *Non minus necessaria est cooperatio inter varia/apostolatus incepta, pariter ab Hierarchia ordinanda.*

11 *Etenim ad promovendum spiritum unitatis, ut in toto apostolatu Ecclesiae splendeat/caritas fraternitatis, fines communes obtineantur ac perniciosae aemulationes vitentur, requiritur*

2,3 *Laicorum apostolatus, sive a singulis sive a consociatis christifidelibus exerceatur, recto ordine insertus esse debet in apostolatum totius Ecclesiae; immo coniunctio cum eis, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei (cf. Act. 20, 28), elementum essentiale apostolatus christiani est.*

8 *Non minus necessaria est cooperatio inter varia apostolatus incepta, congrue/ab Hierarchia ordinanda.*

7 *Etenim ad promovendum spiritum unitatis, ut in toto apostolatu Ecclesiae splendeat caritas fraternitatis, fines communes obtineantur ac perniciosae aemulationes vitentur, exigitur*

tui graeco (1 Pater).

R. – Non admittitur; retineatur textus Vulgatae.

6 – Pag. 52, lin. 6: Scribatur loco «suam»: «Dei» (2 Patres).

R. – Admittitur.

7 – Pag. 52, lin. 7: Addatur post «est»: «Huiusmodi autem coniunctio non destruat illam laicorum in actione apostolica libertatem quam agnoscit Constitutio dogmatica “Lumen gentium” (n. 37)». Ita melius consonat nostrum decretum huic Constitutioni (1 Pater).

R. – Non admittitur; nam desiderata consonantia contineri videtur aperte in textu.

8 – Pag. 52, linn. 8-9: Deleatur phrasis, ne notio apostolatus restringi videatur ad apostolatum consociatum (1 Pater).

R. – Non admittitur; cf. supra quae dicta sunt in animadversione ad totum caput.

9 – Pag. 52, lin. 9: Deleatur: «pariter ab Hierarchia ordinanda». Ne nimis sublineetur munus ordinandi Hierarchiae; neque omnis cooperatio provenit ab Hierarchia (9 Patres).

R. – Non admittitur; distinguitur clare inter cooperationis officium quod omnibus incumbit, et ordinationis quod ultimatum pertinet ad Hierarchiam.

10 – Pag. 52, lin. 9: Loco «pariter» dicatur: «congrue» (2 Patres).

R. – Admittitur.

[cf. n. 23, p. 15, ln. 8-10]

[cf. n. 20, p. 17, ln. 28-30]

IV 11 – Pag. 52, lin. 17: Post «propria indole» addatur «*propriaque autonomia*» (1 Pater).

R. – Non admittitur: sufficienter continetur in cap. IV, nn. 18 et 19.

12 – Pag. 52, lin. 17: Omittantur verba «servata uniuscuiusque propria indole», quia verba sunt superflua; immo periculosa, nam bona coordinatio adaptacionem formarum postulare poterit (1 Pater).

R. – Non admittitur; restringeret enim textum a plurimis Patribus approbatum.

13 – Pag. 52, linn. 21-24: «Quod maxime... laicorum» dicatur: «Quod maxime... cooperationem apostolicam cleri saecularis et *institutionum religiosarum necnon et laicatus*» (1 Pater).

III [n. 23, 52, 15-24]

16 *omnium formarum apostolatus*
 17 *in Ecclesia* mutua aestimatio et
 – servata uniuscuiusque propria
 indole – apta coordinatio.¹

21 Quod maxime convenit, cum
 22 peculiaris/actio *in Ecclesia* re-
 23 quirit harmoniam et *cooperatio-*
 24 *nem apostolicam* cle-
ri saecularis et regularis, cetero-
rum religiosorum et laicorum.

IV [n. 23, 625, 9-13]

10 omnium formarum apostolatus
 in Ecclesia/mutua aestimatio et
 11 – servata uniuscuiusque propria
 11 indole – apta coordinatio.¹

12 Quod maxime convenit, cum
 peculiari actio in Ecclesia re-
 quirit/harmoniam et cooperatio-
 14,16 nem apostolicam *utriusque cle-*
 13,15 ri,
religiosorum et laicorum.

III, IV ¹ Cf. Pius XI, Litt. Encycl. *Quamvis Nostra*, 30 apr. 1936: A.A.S., 28 (1936), pp. 160-161.

R. – Non admittitur: restingeretur sensus textus a Patribus acceptati; cf. etiam sequentem modum.

14 – Pag. 52, lin. 23: Loco «saecularis» dicatur «dioecesani»; propter exemplum aliorum Schematum (11 Patres).

R. – Dicatur «utriusque cleri».

15 – Pag. 52, lin. 23: Loco «et regularis, ceterorum religiosorum» dicatur: «*reli-*
giosi» (1 Pater).

R. – Dicatur «*religiosorum*».

16 – Pag. 52, lin. 22: Dicatur «cooperationem *laicorum cum clero saeculari et*
regulari, ceterisque religiosis» (1 Pater).

R. – Dicatur «*utriusque cleri, religiosorum et laicorum*».

I [n. 15, 83, 13, 4-6; 45, 14-15]

II [n. 18, 15, 18-23]

13 [15.]

[*Diversae relationes ad Hierarchiam*].

5 Sacrae Hierarchiae est laicorum apostolatum fovere,
 6 principia, spiritualia subsidia et pracepta pro rei opportunitate afferre.

[83] [cf. ln. 14-15]

45

14 Ordinis moralis principia authentice interpretari et
 15 enucleare/munus est ecclesiasti-

18.

18

[*De relatione ad Hierarchiam*].

Sacrae Hierarchiae est laicorum apostolatum fovere, [A] principia, spiritualia subsidia, et pro rei opportunitate etiam pracepta afferre,

atque, ut
 ordo servetur, invigilare. [B-D]

Cum autem agitur de operibus et institutionibus ordinis temporalis, [E] munus est ecclesiasticae Hierarchiae pro catholicis authentice interpretari et enucleare ordinis moralis principia; [cf. 22-23]

II [A] Aliqua Conferentia Episcopalis [E/307] vellet ut omittatur phrasis: «Sacrae Hierarchiae est laicorum apostolatum fovere...», quia hoc postea (in N. 19) invenitur quoad particulares aspectus.

R/ Commissioni tamen assentiendum non videtur, quia volumus exponere principium generale, antequam de modis particularibus sermo fiat in N. 19.

[B] Duo Patres [E/2160] vellent ut maiore in luce ponatur relatio ad Hierarchiam. Clare affirmentur momentum et utilitas interventus Hierarchiae, ad procurandam coordinationem virium christianarum, ad protegendos fideles ab errore. Hic interventus, nedum laedat libertatem laicorum, eam e contra tuetur et extollit.

R/ In textu tam brevi non possumus omnia dicere, attamen, ut satisfiat aliquomodo isti observationi, addidimus ad textum: «... atque, ut ordo servetur, invigilare».

[C] Aliquis Pater [E/342] notat munus Sacrae Hierarchiae relate ad laicorum apostolatum non esse tantummodo fovere et principia, subsidia, praceptaque afferre, sed etiam vigilare et dirigere iuxta diversas eiusdem apostolatus formas.

R/ Commissionis libenter assentit huic emendationis et inserit in textu: «... atque, ut ordo servetur, invigilare».

Alius Pater [E/413] addere vellet: «Consequenter in apostolatu laicorum nihil faciendum est sine Episcopo cui competit auctoritas et iudicium finale in his rebus».

R/ Hoc revera est consequentia quae ex textu provenit, sed in textu tam brevi non possumus omnia repetere; dictum est enim iam in n. 6 «sine episcopo nihil» faciendum esse in apostolatu.

[D] Alicui Patri [E/413] etiam videtur adesse praetermissionem gravem. Vellit ut declaretur apertis verbis ad Episcopum pertinere in dioecesi auctoritatem et munus pastorale relate ad apostolatum. Hoc principium imponit rationem agendi concretam ex parte Ordinum religiosorum, quorum ministerium nequit esse extra ambitum ordinationum pastoralium ab Episcopo prolatarum.

R/ De relatione inter Episcopum et religiosos pertinet ad schema «De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia».

19

20

21

22

23

III [n. 24, 52, 26-31]

IV [n. 24, 625, 14-16]

26 24.

17 24.

14

[*De relatione ad Hierarchiam*]
(A).

27 Hierarchiae est laico- 18,19
rum apostolatum fovere,
28 principia et subsidia spiritualia
29 dare, eiusdem/apostolatus
exercitium ad bonum commune
30 Ecclesiae ordinare atque, ut
ordo servetur, invi-
31 gilare (B).
[cf. p. 53, ln. 33-42]

Hierarchiae est laico-
rum apostolatum fovere,
principia et subsidia/spiritualia
praebere, eiusdem apostolatus
exercitium ad bonum commune
Ecclesiae ordinare atque, ut
doctrina et ordo serventur, invi-
gilare.
[cf. p. 626, ln. 24-29]

[E] Unus Pater [E/413] magis in lucem proferre vellet partes pertinentes ad Hierarchiam relate ad actionem laicorum in re temporali, nam experientia docet existere complexus difficultatum qui necessarios reddant nexus cum Hierarchia.

R/ In hac redactione et quidem in secunda paragrapho numeri explicite agitur de munere Hierarchiae in casibus quando agitur de operibus et institutio-nibus ordinis temporalis.

III Ad num. 24: (A) E/3400 proponit ut ea quae in primo commate dicuntur, re-stringantur ad instituta ecclesiastica. Commissio non mutavit textum in hoc sensu quia latius patet.

(B) E/3276, E/3317 et E/3323 desiderant ut ea quae de praeceptis dicuntur, magis rationem libertatis habeant. Textus ita temperatus est.

IV 17 – Est funditus reformatus hic numerus 24. Nimiam libertatem laicis concedit (1 Pater).

R. – Contrarium placet maiori parti Patrum.

18 – Pag. 52, lin. 26: Initio ponatur paragraphus: «*Hierarchia ius et officium ha-bet omnia quae ad apostolatus ordinem pertinent, moderandi (nota: cf. Constit. "Lumen Gentium", n. 27); ergo eius est...*» (2 Patres).

R. – Non admittitur: videtur sufficienter contentum in textu; suggestio accentum a maiore parte Patrum desideratum mutaret.

19 – Pag. 52, lin. 27: Dicatur: «*Hierarchiae est, sicut sacerdotum et religiosorum, ita etiam laicorum apostolatum fovere...*». Melius ita effertur munus episcopi fovere universum apostolatum (1 Pater).

R. – Non admittitur; quia hic de relatione ad apostolatum laicorum pressius sermo est.

20 – Pag. 52, lin. 30: Post «ut» addatur: «*doctrina et*» (1 Pater).

R. – Admittitur.

21 – Pag. 52, lin. 31: Post «*invigilare*» dicatur, sicut in textu priore [cf. ln. 19-20], «*et pro rei opportunitate etiam praecpta afferre*» (1 Pater).

R. – Non admittitur; propter ambiguitatem de industria omissum fuit.

I [n. 83, 15-17, 45, 15-19; 13, 2-13]

cae Hierarchiae, cui etiam fas est iudicare,/omnibus rite perpensis et cum auxilio peritorum, de conformitate operum et institutionum ordinis temporalis cum principiis moralibus et decernere de eis quae ad ordinis supernaturalis bona custodienda et promovenda requiruntur.

[15] Apostolatus laicorum, si-
13 ve ipsi singuli, sive consociati
3 agunt, quoad Hierarchiam/va-
rios relationis modos

4 admittit, ra-
tione obiecti, vel iuxta diversas
eiusdem apostolatus formas.

[16] Plurima inveniuntur in
8 Ecclesia incepta apostolica,
9 quae laicorum libera electione
constituuntur et eorum prudenti
iudicio exercentur,
10 praesertim cum agitur de ordine temporali
christiane animando, salvo tamen
11 Hierarchiae iure invigilandi.²

[17] Nullum autem inceptum nomen
13 catholicum sibi vindicet, nisi
implicite vel explicite con-

II [n. 18, 15, 23 – 16, 5]

Ipsi etiam fas est iudicare,/omnibus rite perpensis et auxilio adhibito peritorum, de conformitate/taliūm operum et institutionum cum principiis moralibus et decernere/de eis quae ad ordinis supernaturalis bona custodienda et promovenda/requiruntur.

Apostolatus laicorum ideo, si-
ve ipsi singuli, sive consociati
agunt,/quoad Hierarchiam va-
rios relationis modos

admittit, ra-
tione obiecti,/vel variarum
eiusdem apostolatus formarum.

Plurima inveniuntur in
Ecclesia incepta apostolica,
quae laicorum/libera electione
constituuntur et eorum prudenti
iudicio exercentur. [F]
Huiusmodi incepta aliquando
Hierarchia laudat et commen-
dat, quia/quibusdam in adiunc-
tis missio Ecclesiae per ea me-
lius adimpleri potest.¹⁴

Nullum autem inceptum nomen
catholicum sibi vindicet, nisi
implicite [G] vel explicite con-

R², II¹⁴ Cf. S. C. CONCILII Rescript. circa Societatem S. Vincentii a Paulo, 13 nov. 1920: A.A.S., 13 (1921), pp. 137-140.

II [F] Vigintiquinque Patres [?] vellent ut post phrasim: «Plurima inveniantur in Ecclesia incepta apostolica, quae laicorum libera electione constituantur et coram prudenti iudicio exercentur» supprimatur clausula: «praesertim cum agatur de ordine temporali christiane animando», ut melius respectetur libertas laicorum in constituendis aliis inceptis.

R/ Commissio libenter expungenda censuit illa verba.

[G] Aliqua Conferentia Episcopalis [E/307] et unus Pater [E/342] petunt ut tollatur vocabulum «implicite», quia videtur periculoso admittere principium de «implicito consensu auctoritatis Ecclesiasticae»; ergo quocumque incepto quod nomen catholicum habere vult, debet accedere explicite consensus auctoritatis ecclesiasticae.

R/ Commissio, post longam et maturam disceptationem, iudicavit consensum implicitum seu tacitum sufficientem esse; et de facto multis in locis ita evenit.

IV 22 – Pag. 52, lin. 36: Omittatur «in Ecclesia», quia statum iuridicum in Ec-

III [n. 24, 52, 32 – 53, 7]

IV [n. 24, 626, 1-7]

32	arios quidem modos relationum ad Hierarchiam apostolatus laicorum admittit respectu /variarum eiusdem apostolatus formarum et obiectorum.	Va-	rios quidem modos relationum ad Hierarchiam apostolatus laicorum/admittit secundum varias eiusdem apostolatus formas et obiecta.	Va-	rios quidem modos relationum ad Hierarchiam apostolatus laicorum/libera electione constituuntur et eorum prudenti iudicio reguntur.
33				2	
34					
35					
36	Plurima enim inveniuntur in Ecclesia incepta apostolica quae laicorum libera electione constituuntur et eorum prudenti iudicio reguntur.	22	Plurima enim inveniuntur in Ecclesia incepta apostolica quae laicorum/libera electione constituuntur et eorum prudenti iudicio reguntur.	3	
37	Huiusmodi incepta in quibusdam adiunctis missionem laicorum in Ecclesia melius implere possunt, et proinde non raro ab Hierarchia laudantur vel commendantur. ²	23	Huiusmodi/inceptis in quibusdam adiunctis missio	4	
53		25	Ecclesiae melius impleri potest, et/proinde ipsa non raro ab Hierarchia laudantur vel commendantur. ²	5	
2		24	Nullum/autem incepsum nomen catholicum sibi vindicet, nisi implicite vel explicite con-	6	
3		26	Nullum/autem incepsum nomen catholicum sibi vindicet, nisi implicite vel explicite con-	7	

III, IV² Cf. S. C. Concilii Rescript. circa Societatem S. Vincentii a Paulo, 13 nov. 1920: A.A.S., 13 (1921), pp. 137-140.

clesia non habent (1 Pater).

R. – Non admittitur; possunt enim esse «in Ecclesia» sine proprio statu iuridico.

23 – Pag. 53, linn. 1-2: Post «reguntur» scribatur «et ad animationem ordinis temporalis referuntur» vel similiter (1 Pater).

R. – Non admittitur; esset restrictio textus approbati illegitima.

24 – Pag. 53, linn. 2-4: Non est clara constructio grammaticalis (1 Pater).

R. – Scribatur: «Huiusmodi inceptis in quibusdam adiunctis missio Ecclesiae melius impleri potest, et proinde ipsa».

25 – Pag. 53, lin. 2: Dicatur post «incepta»: «sive prius de facto quam de iure existentia sive sub iure civili diversarum nationum constituta, in quibusdam...» (1 Pater).

R. – Non admittitur; non convenit hoc loco descendere in quaestiones iuridicas particulares.

26 – Pag. 53, lin. 7: Omittantur verba «explicite vel implicite» (1 Pater). Omit-

I [n. 17-19, 13, 13-23]

- 14 sensus accesserit legitimae auctoritatis ecclesiasticae.
- [18] Aliquando a Sacra Hierarchia
16 quaedam laicorum apostola-
tus formae
insti-
- 17 tuuntur vel agnoscuntur aut
commendantur.
- [19] Est et alius actus quo ecclesia-
19 stica auctoritas propter necessi-
tates boni communis Ecclesiae,
20 speciale directionem et re-
sponsabilitatem assumit ali-
21 cuius incepti apostolici/laico-
rum, sive quoad singula sive
quoad coetus,
in finem spiritua-
22 lem intenti.
Ita Hierarchia apostolatum lai-
23 corum, iuxta adiuncta/diversi-

II [n. 18, 16, 5-13]

- sensus accesserit legitimae auctoritatis ecclesiasticae. 6
- Aliquando ab Hierarchia
quaedam laicorum apostola-
tus formae
a iure Ecclesiae 7
- recognoscuntur.* 8
- Insuper ecclesia-
stica auctoritas propter necessi-
tates boni *communis* Ecclesiae,
speciale responsabilitatem assumit ali-
cuius incepti apostolici laico-
rum, sive a singulis sive
a coetibus exequendi, quod
in finem [I]/immediate spiritua-
lem intendit. 9
- Ita Hierarchia apostolatum lai-
corum,/iuxta adiuncta diversi- 10
- 11
- 12
- 13

tantur verba «implicite» (alter Pater).

R. – Non admittitur; nam mutatio interpretationibus non desideratis faveret.

II [H] *De mandato*

Aliquis Pater [E/530] optaret ut non fiat locutio de «mandato», quia a) documenta Magisterii illud adhibent sensu diverso; b) theologi nondum sufficienter conceptus elaboraverant; c) praeter missionem canonicanam est utilis adhibere novum hoc elementum ut apostolatus laicorum authentificetur, quia ille fluit ex sacramentis Baptismatis et Confirmationis, quae illum etiam authenticant. Omnis baptizatus ipso facto habet mandatum ad apostolatum, in dependentia a suo Episcopo.

Alius Pater [E/280] e converso dicit bene distingui inter «mandatum» et «missionem canonicanam». De mandato autem optanda esset quaenam alia distinctio in ipso textu, dicendo mandatum posse conferri a Hierarchia pro una associatione in genere in tali territorio sive nationali, sive diocesano, et etiam nominativum pro quibusdam laicis inter duces et dirigentes talis associationis.

Unus Pater [E/405] assentit mandatum bene clareque a missione canonica distingui, sed in utroque casu optatur ut quaedam iuridica existentia apostolatus laicorum definienda esset; publica promissio Ecclesiam serviendi ab istis laicis petenda esset ita ut quemdam iuridicum statum in corpore habeant Ecclesiae.

Alius Pater [E/353] admittit differentiam inter mandatum et missionem canonicanam esse claram, non tamen exempla, quae in notis habentur, quia administratio bonorum temporalium Ecclesiae et praedicatio verbi Divini, sunt activitatis propriae cleri.

Unus Pater [E/413] scribit notam et exempla feliciter declaravisse distinctiones lucidas in rebus in quibus confusio maxime est nociva.

Denique vingtiquinque Patres [?] novam redactionem proponunt: «Ut munus apostolicum secundum necessitates (boni communis Ecclesiae) recte ordinetur, potest auctoritas legitima aliquos laicorum coetus, propria natura servata, vel et singulos christifideles, per actum qui mandatum dicitur, vocare ad intimorem (vel officiale) participationem apostolatus hierarchici Ecclesiae, in campum vel modum determinatum».

III [n. 24, 53, 7-18]	IV [n. 24, 626, 7-15]	
8 sensus accesserit legitimae auctoritatis ecclesiasticae (C).	27 sensus accesserit/legitimae auctoritatis ecclesiasticae.	8
9 Quaedam laicorum apostolatus formae,/variis quidem modis, ab Hierarchy explicite agnoscuntur (D).	28 Quaedam laicorum apostolatus formae, variis quidem modis, ab Hierarchy explicite agnoscuntur.	9
12 Potest insuper ecclesiastica auctoritas, propter exigentias boni communis Ecclesiae ex consociationibus et inceptis apostolicis, immediate/finem spiritualem intendentibus, aliqua eligere/et particulari modo promovere, in quibus speciale assumit «responsabilitatem».	29	10
18 Ita Hierarchy, apostolatum iuxta adiuncta diversi-	30	11
	Potest insuper ecclesiastica auctoritas, propter exigentias boni communis/Ecclesiae, ex consociationibus et inceptis apostolicis immediate finem spiritualem intendentibus, aliqua eligere et particulari modo promovere in quibus speciale assumit responsabilitatem.	12
	31 Ita Hierarchy, apostolatum iuxta/adiuncta diversi-	13
		14
		15

R/ Commissio, omnibus perpensis et levi correctione, tenuit textum uti iacebat et etiam notam explicativam.

[I] Septem Patribus [E/2254] insufficiens videtur determinatio «in finem spiritualem intenti», quia valet de omni incepto apostolico qua tali. Dicatur ergo «immediate in finem spiritualem intenti».

R/ Commissio libenter assentit isti rectae observationi et inseruit ergo vocabulum «immediate».

III (C) Ea quae dicuntur de associationibus liberis ita mutantur, ut libertas clarius efferatur, ut E/3323 desideravit, contra E/3305, qui desiderat ut magis restringatur, omittendo verba «implicite vel...».

(D) Commissio approbat suggestionem E/3410; ut verba «a iure Ecclesiae» utopte superflua, omittantur; additur tamen, ad instantiam E/3409 «variis quidem modis».

IV 27 – Pag. 53, lin. 8: Loco «ecclesiasticae» ponatur «hierarchicae».

R. – Non admittitur; auctoritas ecclesiastica est hierarchica.

28 – Pag. 53, linn. 9 ss.: Textus videtur repetitio eorum quae dicta sunt intuitu «Catholicae Actionis» (1 Pater).

R. – Non admittitur; non sunt mera repetitio, sed explicatio.

29 – Pag. 53, lin. 11: Dicatur «approbantur vel eriguntur», quia vox «agnitio» aequivoca est (1 Pater).

R. – Non admittitur; determinatio ulterior iuridica in textu de industria vitatur.

30 – Pag. 53, linn. 14 ss.: Omittantur verba «immediate finem spiritualem intendentibus». Vox ambigua est; videtur limitare campum actionis apostolicae et Actionis Catholicae (1 Pater).

R. – Non admittitur; hierarchy non assumit responsabilitatem, de qua in loco, in inceptis quorum finis immediate temporalis est.

31 – Pag. 53, linn. 17-25: Deleatur *totum comma*, quia nimis coarctat libertatem et aequalitatem laicorum (2 Patres).

– Pag. 53, linn. 23-25: Deleantur lineae de mandato. Res theologice controversa est (1 Pater).

R. – Non admittitur; est contra textum a maiore parte Patrum approbatum.

I [n. 19-20, 13, 23 – 14, 4]

	mode ordinando,	
	suo proprio	
24	apostolatu arctius coniungit, servata tamen propria natura et mutua distinctione	
14	utriusque,/neque laicorum abla- ta necessaria facultate sua spon- te agendi.	
2	Huiusmodi actus	manda- tum appellatur. ³
[20]	Ecclesia consuevit lai- cis munia quaedam committere, quae proprie ad ip-	

II [n. 18, 16, 13-18]

	mode ordinando,	
	suo proprio mune- ri apostolico/arctius coniungit, servata tamen propria natura et distinctione	14
14	utriusque,/neque laicorum abla- ta necessaria facultate sua spon- te agendi.	15
2	Huiusmodi actus	Huiusmodi/actus
[20]		manda- tum appellatur. ¹⁵ [H]
4		[J] Denique sacra Hierarchia lai- cis munia quaedam committere consuevit, quae proprius cum of-

I³ [Cf. Adnexum I, *schema*, n. 19 nota 3; *in brevi vide II*¹⁵].

II ¹⁵ Ad distinguendas notiones mandati et missionis canonicae sequentia notanda sunt: *Mandatum* de quo hic iuxta nominis acceptiōem a Summis Pontificibus ac plurimis Episcopis nostris hisce temporibus adhibitam agitur, est actus auctoritatis ecclesiasticae quo ipsa, assumens specialem responsabilitatem alicuius formae organizatae apostolatus laicorum in finem spiritualem intentae, suam quoque missionem ei impertit, sic integrans apostolatum laicorum apostolati Hierarchiae velut unum continuum cum eo, servata tamen propria natura et mutua distinctione earum.

Missio canonica in nostro contextu est actus auctoritatis ecclesiasticae quo laicis committuntur aliqua munera quae proprius cum officiis Hierarchiae cohaerent. Non agitur de delegatione potestatis sive ordinis sive iurisdictionis, sed solum de usu laicorum ad aliqua munia clericalia sive ob defectum copiae clericorum, sive ob maiorem peritiam laicorum in aliquo definito campo actionis. Hisce in casibus laicus vere participat apostolatum hieraticum, sed, cum agatur de activitate ad laicum non pertinente, plene dependet ab auctoritate delegante in exercitio sui munieris. Haec activitas dicitur apostolatus laicorum non ratione obiecti, sed solum ratione subiecti, sc. quia laicus exercet.

In hoc ergo differt mandatum a missione canonica, quod, cum per missionem canonicanam laicis committantur actus clericales circa quos ipsi nullam habent competentiam propriam, per mandatum Hierarchia sibi unit activitates apostolicas proprie laicorum quas ipsi possunt sponte sua exercere. Mandatum ergo datur non ut ipsi possint agere simpliciter et proprio nomine – quae facultas eis semper est – sed ut possint agere etiam nomine auctoritatis ecclesiasticae et coniunctim cum ea.

II [J] *De missione canonica*. Aliqua Conferentia Episcopalis [E/307] vellet ut singillatim addantur munia quae laicis committuntur, nempe «in actibus liturgicis, ut verbi Dei praedicatione, in cura animarum, in administratione bonorum temporalium Ecclesiae», quae antea in nota habebantur.

R/ Commissio assentit huic observationi et addidit tria munia; quia autem agitur de exemplis, Commissioni non videbatur opportunum adiungere illum «in administratione bonorum temporalium Ecclesiae».

III (E) E/3409 insuper vellet ut comma de «mandato» omittatur, dum E/3312 saltem dubitat an retinendum sit. Quod tamen maiori parti Patrum displicet. Res cohaeret insuper cum iis quae in capite IV de Actione Catholica dicuntur.